- 1 -

昆明市发展和改革委员会文件

〔A类〕

〔公开〕

昆发改基础函〔2022〕20号

昆明市发展和改革委员会
关于昆明市第十五届人大一次会议
第 151030号建议答复的函

和兰娣代表：

您提出的《关于昆明市开展生态产品价值核算，加强生态产

品价值实现机制研究的建议》建议收悉，现答复如下：

2021年 4月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于建

立健全生态产品价值实现机制的意见》（以下简称“《意见》”），

将“两山”理论落实到制度安排和实践操作层面。开展生态产品价

值实现机制研究，是贯彻落实习近平生态文明思想，践行绿水青

山就是金山银山的重要举措。

一、开展生态产品价值实现路径研究

昆明市高度重视生态产品价值实现有关工作，2021年 10月，

- 2 -

市政府研究室对生态产品价值实现路径开展研究。从建立健全生

态产品价值实现基础制度、培育建立生态产品市场交易体系、创

新生态产品价值实现路径、健全生态产品价值实现保障体系等方

面进行了研究，形成了《关于完善我市生态产品价值实现路径的

建议》的调研信息专报，上报市委、市政府主要领导和有关领导。

二、配合编制《云南省建立健全生态产品价值实现机制实施

方案》

《意见》印发后，省发展改革委牵头，于 2021年开展了《云

南省建立健全生态产品价值实现机制实施方案》起草工作，2021

年 12月书面征求昆明市意见。按照市政府工作安排，市发展改革

委牵头，会同市自然资源规划局、市生态环境局、市科技局等市

级部门进行了研究，形成昆明市意见建议反馈省发展改革委。2022

年 4月，省委办公厅、省政府办公厅正式印发《云南省生态产品

价值实现机制实施方案》。

三、开展昆明市建立健全生态产品价值实现机制研究

按照市委、市政府工作安排，市发展改革委牵头，会同市级

有关部门正开展昆明市建立健全生态产品价值实现机制研究。按

照工作开展情况，初步考虑从 4个方面推进建立健全生态产品价

值实现机制工作。一是建立生态产品价值评估体系，开展生态产

品调查监测，建立生态产品价值评估机制和价值核算机制。二是

拓展生态产品价值实现路径，发展生态有机农业、环境敏感型产

业、生态文化旅游。三是促进生态产品溢价增值，建立健全质量

- 3 -

认证标准体系，提升品牌价值、打造供需对接平台，加大市场培

育力度，强化科技保障支撑。四是建立生态环境保护利益导向机

制，开展横向生态保护补偿，推进资源环境权益交易，建立环境

共享共担机制，推动绿色金融改革创新。

下一步，市发展改革委将收集整理昆明市生态产品价值实现

典型案例，进行总结提炼，将成果融入昆明市建立健全生态产品

价值实现机制研究中，并加快进度，争取尽快形成上报稿，按程

序报批后印发实施。

感谢您对发展改革工作的关心和支持。

（联系人及电话：顾翔，0871-63128957）

昆明市发展和改革委员会

2022年 5月 30日

- 4 -

抄送：市委办公室、市政府办公室、市人大常委会人事委。

昆明市发展和改革委员会 2022年 5月 30日印发